Ku służbam gotowi i chętni:

Mikołaj Pac, biskup kijowski ręką swą. *Dominik Pac*, kasztelan smołński etc. ręką swą. *Mik. Radz.* wojewoda wileński etc. ręką swą. *Paulus Pacius* castellanus vitepscensis etc. manu propria.

Inne rady, stany i rycerstwo w. k. lit.

Ex libr. Metr. R. 114, fol. 98.

XII. *Ordines civitatis Varsoviensis cum Joanne Pultorak aurifice et consule de cantharo argenteo regi Stephano donando agunt.*

Varsaviae Jun. 6.

Acium feria quarta ante dominicam Pentecosten proxime.

Pomini consules residentes et antiqui, scabini et viginti vii ad tractandum negotia civilia ex plebe electi, habentes opus pecuniae pro emendo a famato Joanne Pultorak aurifice et consule Varschoviensi cantharo argenteo S. R. Majestati h c prope diem primum adventurae, donando, argentum in cista civili ab antiquo existens, in duos cyathos tres marcas minus duobus scotis in se continentes, item *czaszke* marcam unam absque semiscoto valentem formatum (singulam marcam ejus argenti enumerati florenis octo polonicis computandum) eidem Joanni Pultorak ad rationem solutionis ejus canthari viginti unam marcam argenti valentis dederunt. Ejus porro cantari hujus ut dictum est valoris, singula marca argenti florenis novem est aestimata. Quare ultra id argentum ex cista civil depromptum et ad rationem dicti canthari argentei porrectum iidem ordines civitatis calculo et computatione facta centum triginta novem florenos et decem grossos polonicos restantes eidem Joanni Pultorak solvere et numerare se ex pecunia telonei terrestris per S. Majestatem R. civitati huic donati pro festo Natalis Domini proximo inscripserunt et obligaverunt praesentibusque inscribunt et obligant.

Ex libr. Cons. Vars. 8 fol. 4.

XIII. *Joannes Zborowski praeficitur exercitui curiae, et militiae aulicae recens a Regia Majestate institutae.*

Varsaviae Junii 28.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis. Cum in iis auspiciis regni no-

stri multae et graves curae in ordinanda republica et persona etiam nostra cum dignitate illius tuenda, animum nostrum occuparent, nulla aptior ratio ad explicandas eas ipsas curas visa est, quam ut praesidium firmum atque opportunum nobis ad subitas reipublicae necessitates accommodaremus, quod periculis atque necessitatibus omnibus undecunque se offerentibus tuto objici, et ipsa securitas cum optabili tranquillitate praestari possit. Ideo maturo hac de re consilio in senatu nostro habito, de consensu ac prompta voluntate ejus ipsius senatus, constituimus certum numerum militum mercenariorum, mille scilicet equites in aula nostra alere, ex quo numero jam certas cohortes cum suis duxoribus, vel ut vocant rothmagistris designavimus, stipendia et alias prerogativas cum omni apparatu modoque militandi descriptissimus. De supremo ductore sive capitaneo huic exercitui praefiendo, cum aliquandiu deliberaremus, optissimus et dignissimus ad hoc munus recte et cum laude sustinendum visus est nobis magnificus Joannes Zborowski a Zborow castellanus Gnesnensis, Odolanoviensis praefectus, utpote qui et clarissima familia natus et liberaliter educatus, per honestissima quaevis, praesertim vero militaria exercitia, hucusque vitam traducens, strenui militis et magnanimi fortissimique ducis laudem ac nomen consecutus est. Nam et foris per varias gentes, et domi per multas provincias arma circumtulit, ubique dextre ac fortiter cum summa approbatione rerum suarum gestarum versatus; quantumque animi magnitudine valeretur in pugna Rewlensi nobilissime declaravit. Ob haec et alia multa praeclara ejus facta, ad ipsam militiam nostram aulicam gubernandam praefecturamque exercitus curiae post mortem olim magnifici Stanislai Zamoiski, castellani Chelmenensis, curiae exercitus generalis et Belsensis, Zamechensis capitanei vacantem, eundem magnificum Joannem Zborowski proxirus, capitaneumque exercitus aulae nostrae diximus ac nominavimus, dicimusque ac nominamus per has literas nostras, attribuentes illi omnia jura, commoda, prerogativas et alias omnes conditiones, quaecunque ad hoc munus capitanei exercitus aulici de lege aut consuetudine pertinent. Mandamus itaque in universum omnibus et singulis senatoribus, dignitariis, officialibus, equitibus, nobilibus ac aliis quibusvis

regni et provinciarum illi adjunctarum incolis, cujuscunque nominis ac sortis hominibus, ut ipsum magnificum Joannem Zborowski, uti verum ac legitimum capitaneum exercitus aulae nostrae agnoscant, jurisdictionique ejus in his, quae ad hoc munus spectant, sedulo pareant, illique de omnibus juribus ac redditibus, quicunque ad hoc munus spectant, respondeant, ac ut ceteri idem faciant, omnino current. Secus pro gratia nostra debitoque suo non facturi. In cuius rei fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Warschoviae die 28 Junii anno Dni 1576, regni nostri primo.

Stephanus rex subscr.

Ex libr. Metr. 114 f. 94.

XIV. Similes literae, quibus duces exercitus aulae regiae designantur.

Hoc exemplo datae sunt literae *die 28 Junii*.
Generoso Andreae Firley de Dambrowicza capitaneo Sandomiriensi super centum equites.

Generoso Martino Kazanowski super centum equites.
Generoso Nicolao Zebrzydowski super centum equites.
Ultima die Junii. Generoso Nicolao Gostomski vexillifero Ravensi super quinquaginta equites.

Die secunda Julii. Generoso Stanisla Stadniczki super quinquaginta equites.

Generoso Jordano Spytek itidem super quinquaginta equites.

Die tertia Julii. Generosus Johannes Gniewosch super centum equites accepit.

Die quinta Julii. Generoso Johanni Leszniowolski super centum equites.

Die octava Julii. Magnifico Johanni Zborowski a Zborow castellano Gnesnensi et capitaneo Odolanoviensi super centum equites et triginta pedites.

*XV. Juramenti a Regia Majestate circa inaugurationem
sui Cracoviae praestiti ad postulationem ordinum magni
ducatus Lituaniae iteratio.*

Varsaviae. Jun. 29.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Cum divina voluntate ad gubernacula communis reipublicae regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae vocati, Cracoviae more institutoque christianorum regum ac istius reipublicae, coronaremur, factum est, ut illi coronationi nostrae non adessent senatores, officiales ac nuncii nobilitatis magni ducatus Lithuaniae, propterea, quod quaedam variatio sententiarum sub comitia regalia ac legationem ad invitandum ad regnum mittendam orta nondum ad concordiam deducta fuisset; deinceps vero celebratus est ab ordinibus magni ducatus Lithuaniae conventus in oppido Msczibohow; ad quem conventum missi fuerant a nobis magnificus Joannes Sirakowski a Boguslawicze palatinus Lanciciensis et generosi Stanislaus Karsnicki subjudex Siradiensis et Arnolphus Hlebowicz vexillifer Drophiciensis hortandi illorum ad concordiam causa, in quo pro suo erga nos singulari studio et erga rempublicam benevolentia eo devenerunt, ut sublata prorsus illa pristina sententiarum varietate, de nullius alterius regis ac ejusdem magni ducis majestate, quam nostra agnoscenda et colenda sancirent, ejusque rei declarandae ac postulatorum, quae ad suffragiorum ejus gentis jus et libertates ac immunitates ceteras tuendas pertinerent deferendorum causa nuncios suos ad nos Warschoviam mitterent, vide-licet: illustrem et magnificos comitem, barones ac generosos nobiles Joannem Chodkiewicz comitem in Sklow et Mysz. castellatum Vilnensem, capitaneum generalem Samogitiae, marschalcum supremum magni ducatus Lithuaniae, administratorem et praefectum exercituum Livoniae, capitaneum Cauensem etc. (omnes, qui supra)... et Basilium Czapiński. Per

quos quidem nuncios requisiti sumus, ut praesentibus iis nunciis hic Varschoviae juramentum, quod regno Poloniae et magno ducatu Lithuaniae Cracoviae praestimus, iteraremus, promittentes suo ac ordinum magni ducatus Lithuaniae nominibus post id praestitum, illos itidem nobis juraturos, et subjectionem constantem tanquam fideles subditos praestituros. Hoc primum et ante omnia testati et professi, quod id non poscerent, ut vel electionem et coronationem nostram in dubium vocarent, vel ut hanc consuetudinem iterandi magni ducatus Lithuaniae ordinibus juramenti a regibus, indeque magnis ducibus Lithuaniae, ab utraque natione scilicet Polona et Lituana communiter, prout de jure est, electis, inducerent vel unionis privilegium laedi vellent, cuius vinculum sacro-sanctum et indissolubile perpetuis temporibus esse deberet; sed prospicientes, ut jus et libertas suffragiorum illis cum regno Poloniae senatoribus, officialibus ac nobilitate communis, eodem jure integra salvaque maneat et nunquam minatur; de qua libertate in ipso privilegio unionis cautum sit, quod videlicet non separatim a solis Polonis vel item Litvanis rex Poloniae et idem magnus dux Lithuaniae creari debeat, sed simul communibus, ut in privilegio unionis scriptum est, vocibus et suffragiis: proinde nullum in regno Poloniae et magno ducatu Lithuaniae imperare posse, vel etiam potuisse ex praescripto privilegii unionis, nisi requisito legitime ac de jure accidente utriusque nationis proprio consensu, quemadmodum etiam in reliquis regni conventibus nihil statui posse, quo utraque natio teneatur et obligetur, non advocata, aut non consentiente utraque natione, juxta continentiam litterarum unionis. Praeterea vero se poscere id testabantur considerantes, quod cum titulus et officia magni ducatus Lithuaniae integra debeat manere, idcircoque in electione et coronatione electus promulgari et publicari debeat rex Poloniae et idem magnus dux Lithuaniae, et circa coronationem rex de more juret in leges et libertates, nemo non modo officialium verum et senatorum ac nunciorum terrestrialium magni ducatus Lithuaniae circa juramentum nostrum vel etiam publicationem et promulgationem tituli et regiminis nostri praesens fuerit. Quibus quidem omnibus diligenter perpensis et examinatis, ac cum satis constaret, nihil nos hac in parte contra

dignitatem nostram vel divinum praeceptum de jurejurandi sanctitate non vulganda facturos, quod faceremus propter concordiam et salutem popolorum nobis subjectorum conservandam, quo summa muneris regii spectat, tum etiam propter rationes suprascriptas nunciorum Lithuaniae, eoque modo conditionibus ac cautionibus, quae supra continentur, reservatis, juramentum ordinibus regni Poloniae ac magni ducatus Lithuaniae Warschoviae praesentibus magni ducatus Lithuaniae legatis suprascriptis praeter senatores, officiales ac nobiles regni plurimos, de consensu ac consilio senatorum regni Poloniae, qui nobis aderant, verbis iisdem conceptis, quibus Cracoviae iteravimus, quod quidem tale est.

Ego Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque etc. nec non princeps Transylvaniae, spondeo et sancte juro Deo omnipotenti, ad haec sancta Jesu Christi evangelia, quod omnia jura, libertates, immunitates, privilegia publica et privata juri communi utriusque gentis et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et saeculares, ecclesiis, et principibus, baronibus, nobilibus, civibus, incolis et quibuslibet personis cuiuscunque status et conditionis existentibus per divos praecessores meos reges et quoscumque principes dominos regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae, praesertim vero Casimirum antiquum, Ludovicum Lois nuncupatum, Wladislauum secundum Jagellonem dictum, fratremque Vitoldum magnum ducem Lithuaniae, Wladislauum tertium Jagiellonis filium, Casimirum tertium Jagellonidem, Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum primum, Sigismundum secundum Augustum et Henricum reges Poloniae et magnos duces Lithuaniae, juste et legitime datas, concessas, emanatas et donatas, ab omnibusque ordinibus gentis utriusque tempore interregni statutas atque sanctitas mihi oblatas, nec non pacta conventaque oratorum meorum, nomine meo cum ordinibus, manutenebo, observabo, custodiam, tuebor et adimplero in omnibus conditionibus, articulis et punctis in iisdem expressis, pacemque et tranquillitatem inter dissidentes de religione tuebor, manutenebo, nec ullo modo vel jurisdictione nostra vel officiorum nostrorum et statuum quorumvis auctoritate quemque affici opprimique causa religionis permit-

tam, nec ipse afficiam nec opprimam, omnia illicite a regno magnoque ducatu Lithuaniae et dominiis eorundem quocunque modo alienata vel bello vel alio quovis modo distracta ad proprietatem ejusdem regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae aggregabo, terminosque regni et magni ducatus Lithuaniae non minuam sed defendam et dilatabo; justitiam omnibus incolis regni et magni ducatus Lithuaniae omniumque dominiorum juxta jura publica in omnibus dominiis constituta, absque omnibus dilationibus et prorogationibus administrabo nullo quorumvis respectu habito. Et si, quod absit, in aliquibus juramentum meum violavero, nullam mihi incolae regni et magni ducatus Lithuaniae omniumque dominiorum uniuscujusque gentis obedientiam praestare debebunt; immo ipso facto eos ab omni obedientia et fide regi et magno duci Lithuaniae debita liberos facio. Absolutionem nullam ab hoc meo juramento a quoquam petam neque ultro oblatam suscipiam. Sic me Deus adjuvet. Quo quidem juramento, his, quae suprascripta sunt, verbis a nobis praestito, praedicti magni ducatus Lit. nuncii nobis itidem suo ac totius magni ducatus Lithuaniae statuumque ejusdem ducatus vigore mandatorum juramentum fidelitatis et obedientiae tanquam regi eidemque magno duci ac domino suo praestiterunt. In quorum omnium fidem et testimonium praesentes literas nostras dari et obsignari mandavimus, ac eas manu nostra propria subscripsimus. Datum Warschoviae xxix die mensis Junii anno Domini MDLXXVI regni nostri anno primo. Praesentibus, praeter nuncios magni ducatus Lithuaniae, quorum nomina superius sunt descripta, reverendissimo et reverendis in Christo patribus, dominis: Jacobo Uchański archiepiscopo Gniezensi legato nato et regni nostri primate; Stanislaw Karnkowski Wladislaviensi et Pomeraniae, Petro Myszkowski Plocensi, episcopis; ac magnificis et generosis ac venerabilibus Petro a Zborow Cracoviensi et generali, Joanne Kostka de Stemborgk Sandomiriensi ac Marienburgensi, Pucensi, Derszovienique; Joanne Sirakowski Lanciciensi, Stanislaw Kriski de Drobnin Masoviae et Plocensi Dobrzynensisque; Nicolao Kiszka de Cziechanoviecz Podlachiae ac Drohiciensi Bielscensisque; Anselmo Gostomski de Lezenicze Ravensi palatinis; Joanne comite a Thenczyn Wojniciensi, succamerario curiae nostrae

ac Lublinensi Parczoviensique; Joanne de Zborow Gnesnensi ac Odolanoviensi, Sigismundo Czyzowski Belsensi; Gregorio Zieleński Plocensi, Zakrocimensi et Młavensi; Mathia Sawiczki Podlassensi; Jacobo Rokossowski Sremensi, curiae nostrae thesaurario; Christophoro Lanczkoronski, Małogostensi; Joanne Herborth de Fulstin Sanocensi et Praemisliensi capitaneis; Paulo Działyński, Dobrzynensi; Simone Szubski Inowłodensi; Sandiwogio Drobiczenski Lubaczoniensi; Raphaële Sladkowski Conariensi terrae Lanciciensis, castellanis; Andrea Opaliński supremo marschalco Rohatinensi et Kczynensi capitaneo; Petro Dunin Wolski cancellario, custode Lanciciensi, Gnesnensi, Posnaniensi canonico; Joanne Zamoiski de Zamoscie vicecancellario regni nostri, Belsensi, Knyszynensi et Zamchensi capitaneo, Andrea de Zborow curiae nostrae marschalco et Radomiensi capitaneo, Hyeronimo Rozrażewski Plocensi Wratislaviensi praeposito, secretario majori; Stanislao Osowski curiae nostrae referendario cantore Gnesn.; Joanne Ostrorog regni nostri pincerna; Joanne Borukowski Lanciciensi; Joanne Zaborowski Sandomiriensi praepositus, Laurentio Gosliczki decano Kielcensi, canonicis Cracoviensibus et secretariis nostris; Gasparo Macziejowski, stabuli nostri praefecto; Stanislao Radzimieński Livensi et Camenecensi; Stanislao Karviczki Latovicensi—capitaneis; et aliis quamplurimis dignitariis et officialibus nostris sincere et fidelibus dilectis. Datum per manus magnifici Joannis Zamoiski regni Poloniae vicecancellarii, Belsensis, Knyschynensis, Zamchensisque capitanei, sincere nobis dilecti.

Stephanus rex subscr.

Ex libr. Metr. II4 fol. 101.

XVI. Literae ordinibus magni ducatus Lituaniae a Regia Majestate datae de servandis nonnullis articulis ab ipsis Regiae Majestati propositis.

Varsaviae Jun. 29.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Litvaniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, praesentibus et futuris, harum noti-

tiam habituris. Cum ab ordinibus magni ducatus Lituaniae habitus esset conventus in oppido Msczibow in eoque conventu ordines magni ducatus Lithuaniae pro suo singulari erga nos studio, et ea, quam de nobis conceperint opinione, tum etiam pro sua singulari erga rempublicam benevolentia, sententiarum varietatem, quae in comitiis electionis exorta erat, sustulissent, miserunt ad nos nuncios suos Warschoviam, videlicet illustrem et magnificos barones ac generosos, nobilis: Joannem Chodkiewicz comitem in Szklow et Mysz, castellanum Vilnensem, capitaneum generalem Samogitiae, marschalcum supremum magni ducatus Lithuaniae, administratorem et praefectum exercituum Livoniae, capitaneum Caunensem, tenutarium Telszoviensem, etc. (omnes qui supra) et Basilium Czapinski; qui quidem nuntii ad nos missi fuerant tum ejus rei, quae superius est expressa declaranda, tum postulatorum ejus nationis ad nos deferendorum causa. Ex quibus postulatis praeter caetera, de quibus consultationem in aliud tempus differendam esse putavimus, haec isto tempore de consilio et consensu senatorum regni nostri, qui nobis aderant, admittenda esse censuimus. Primum videlicet, quod in articulis in electione Henrici regis latis cautum est, ut ex ordine senatorio tam regni Poloniae quam magni ducatus Lithuaniae communi consensu eligantur sedecim senatores in quibuslibet conventibus regni generalibus, qui in curia nostra ad praefinitum tempus maneat, diligantur vero eo ordine, quem in senatu habent. Cui quidem ordinationi ut satisfiat, propter minorem Lithuaniae senatorum numerum, quam sit numerus senatorum Polonorum, finito numero senatorum Lithuaniae, denuo a primis senatoribus Lithuaniae iterum delegationem necessario esse ordiendam et si nondum in illis delegationibus faciendam ad finem senatorum Polonorum perveniat, ita tamen, ut etiam postremi senatores Polonici propterea in illa delegatione non negligantur. Deinde vero cum praescriptiones in interregnis locum non habeant, prout etiam in conventu coronationis nostrae declaratum est, nec in magno ducatu quoque Lithuaniae praescriptiones, quae ante mortem divi Sigismundi Augusti regis completae non fuissent, locum habere posse, tam ratione agendi et experiendi in judicio

XVII. Literae iisdem ordinibus Lithuanicis datae, quibus nonnulla eorum postulata ad proxime celebranda generalia regni comitia differuntur.

Varsaviae Jun. 29.

S

tephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, harum notitiam habituris. Cum ab ordinibus magni ducatus Lithuaniae habitus esset conventus in oppido Msczibow, in eoque conventu ordines magni ducatus Lithuaniae pro suo singulari erga nos studio, et ea, quam de nobis conceperint opinione, tum etiam pro sua erga rempublicam singulari benevolentia sententiarum varietatem, quae in comitiis electionis exorta erat, sustulissent, miserunt ad nos nuncios suos Warschoviam, tum ejus rei declarandae, tum postulatorum ejus nationis ad nos deferendorum causa, ex quibus postulatis hae fuerunt, quae non ad nos solum, sed ad omnes etiam status pertinerent nec non nisi in comitiis generalibus decidi et determinari possint. Ne Majestas Regia in auxiliis magno ducatu Lithuaniae praestandis exercitui aliquem Polonum vel extraneum praeficiat, sed milites, quicunque in Lithuania submittuntur, sub praefecti generalis Lithuaniae imperio sint. Ordinationes bellicae ad injuriam incolarum magni ducatus Lithuaniae non statuantur. Miles praesidiarius arcium finitimarum possessionatis in magno ducatu Lithuaniae committatur, qui juramentum faciat et regno et magno ducatu Lithuaniae committatur. Conventus in Polonia et Lithuania alternatim fiant, ubi in Lithuania celebrabitur, primum Lithuania judicia, juxta statuta Lithuania; et quando in Polonia, Polonica, juxta statuta Polonica expediantur. Celebrandis conventibus loca assignentur, una vice Petricoviae, altera Vilnae, sive Warschoviae et Grodnae, aut Lublini et Brestae. Diminutio virium Lithuaniae aequali potentia compensetur, ut certam habeant defensionem Lithuaniae, ne illis opus sit ingruente necessitate ad Polonos confugere. Titulus solitus illis scribatur, videli-

Stephanus rex subscr.

Ex libr. Metr. 114 fol. 103.

cet, senatui et ordinibus magni ducatus Lithuaniae; castellani in districtibus juridicis constituantur in locum marschalcorum exemplo minorum castellanorum in Polonia. Moneta quae in Polonia cudetur, in Lithuania quoque cuatur, antiqua in eodem pondere et aestimatione permaneat in Polonia et Lithuania. Telonea aquatica et terrestria, quae antea ad thesaurum regni non pertinebant et nec erant unquam, ne excogitentur, ne derogetur in eo thesauro et nationi Lithuaniae. Locus et potestas dicendae sententiae in senatu duci Slucensi assignetur, juxta veterem consuetudinem et Sigismundi Augusti regis declarationem. Duces seu *kniazi*, secundum antiquam consuetudinem loca sua antiquitus consueta habeant. Media pars tormentorum Tycocinium vecta magno ducatu Lithuaniae restituatur. Quae quidem postulata praefatos nuncios ad nos fideliter detulisse et eorum confirmationem flagitasse testamur. Sed cum, ut supra scriptum est, eorum contenta non ad nos tantum, sed ad omnes ordines pertinerent, nihil de his statuendum putavimus, sed salvo privilegio unionis ac jure publico, illis de consensu et consilio senatorum regni, qui nobis aderant, permisimus, ut ea in conventu generali proxime indicendo et celebrando proponerent. De quibus etiam et nos ad ordines Poloniae, salvo itidem praefato privilegio unionis ac jure publico manente, referemus. Et eas rationes ex communi consensu utriusque gentis ac pro debito nostro quaeremus, quibus negotia haec ex utilitate communis reipublicae definiantur. In quorum omnium fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Warschoviae die xxix mensis Junii, anno Domini MDLXXVI regni vero nostri anno primo.